ИП101-07мд извещатели пожарные тепловые
взрывозащищенные максимально дифференциальные
Тепловые максимально дифференциальные пожарные извещатели ИП101-07мд применяются в системах
пожарной сигнализации. Предназначены для обнаружения возгорания, сопровождающегося повышением
температуры внутри контролируемого пространства, и выдачи электрического сигнала при повышении
температуры окружающей среды выше заданного значения (или скорости повышения температуры) путем

 Защитная гильза ЧЭ (ЗЧЭ, для исполнения И1) — 1 шт.
 Метка токового шлейфа (МТШ) — 1 шт.
Структура обозначения
ИП101-07 Х2 -Х3 -Х4 -Х5, Х6, Х7, Х8,* где:
ИП101-07 — название серии извещателя.
Х2 — обозначение модификации по типу установки адреса, поддерживаемому протоколу: мд — извещатель
тепловой пороговый максимально-дифференциальный.
Х3 — обозначение варианта исполнения извещателя: И1 — стандартное исполнение, извещатель в едином
корпусе с чувствительным элементом (ЧЭ) в виде жесткой трубки, стандартная длина ЧЭ = 0,2 м; И2 —
исполнение по заказу, извещатель с выносным чувствительным элементом (кабельным термодатчиком),
который используется с целью изменения класса взрывоопасной зоны контролируемой среды и (или)
обеспечения удобства монтажа в труднодоступных местах, стандартная длина ЧЭ = 1,5 м.
Х4 — температурный класс настройки извещателя по ГОСТ Р 53325-2012.
Х5 — значение дифференциальной функции по ГОСТ Р 53325-2012: d5 — скорость повышения
температуры 50°С/мин (по умолчанию, допускается не указывать); d10 — скорость повышения температуры
100°С/мин; d20 — скорость повышения температуры 200°С/мин; d30 — скорость повышения температуры
300°С/мин.
Х6 — дополнительное проектное цифро-буквенное обозначение (защита проекта по согласованию с
потребителем). Извещатели с суффиксом «ГП» дополнительно должны иметь сертификат соответствия в
системе сертификации ИНТЕРГАЗСЕРТ.
Х7 — комплектация кабельными вводами (в соответствии с п. 3 РЭ).
Х8 — комплектация дополнительным оборудованием (допускается комбинирование опций): КИПТ —
кронштейн крепления корпуса извещателя; КЧЭ — кронштейн крепления выносного чувствительного
элемента И2; ЗЧЭ — защитная гильза чувствительного элемента извещателя И1; МТШ — метка токового
шлейфа; другое оборудование (обозначение по согласованию с потребителем).
*Допускается исключение или изменение порядка следования данных [3-8] в обозначении изделия и
расстановка других знаков препинания между данными, не приводящие к различному толкованию
исполнения изделия.
Примеры условного обозначения извещателя:
«ИП101-07мд-И1-A1R-d10, КВМ15, КВМ15, КИПТ»; «ИП101-07мд-И2(3м)-B-d5, ШТ½, ЗГ, КИПТ, КЧЭ».
Пример обозначения извещателя при заказе:
«Извещатель тепловой взрывозащищенный ИП101-07мд-И1-A1R-d10, КВМ15, КВМ15, КИПТ — 2 шт.»
Пример обозначения извещателя при оформлении документации:
«Извещатель пожарный тепловой взрывозащищенный программируемый ИП101-07мдИ1-A1R-d10, КВМ15,
КВМ15, КИПТ, ТУ 4371-008-43082497-05».
Схемы и чертежи
Рис. 1. Габаритные размеры извещателя
Стандартное исполнение (И1):
1 - корпус;
2 - крышка;
3 - болты М6х16 (3 шт) крепления крышки (ключ S10);
4 - болт заземления М6 (ключ S10);
5 - плата клемм;
6 - трубка чувствительного элемента;
7 - кольцо уплотнительное крышки;
8 - гайка М30х1,5 мм корпуса (ключ S41);
9 - гайка кабельного ввода (ключ S24);
10 - кабельный ввод КВО14 (показан для примера, может
отличаться в выбранной комплектации);
11 - шайба;
12 - кольцо уплотнительное кабельного ввода;
13 - винты крепления платы клемм (2 шт.);
14 - светодиодный индикатор.
Исполнение с выносным чувствительным элементом (И2):*
15 - рубашка защитная;
16 - провод чувствительного элемента;
17 - гайка крепежного элемента (ключ S14);
18 - штуцер крепежного элемента (ключ S14);
19 - гайка М10х1,0 мм (ключ S14).
*Исполнение чувствительного элемента извещателя
оговаривается при заказе.
Рис. 2. Крепежные кронштейны КИПТ и КЧЭ извещателя
Рис. 3. Примеры крепления извещателей с помощью кронштейнов КИПТ и КЧЭ
Рис. 4. Монтаж защитной гильзы ЗЧЭ извещателя
1 - переход;
2 - втулка;
3 - гайка М20х1,5;
4 - трубка;
L - заказная длина чувствительного элемента извещателя (по умолчанию L=200 мм)
Рис. 5. Вставка проводника в клеммы WAGO 236
Рис. 6. Примеры монтажа
1 - стенка оболочки (максимальный диаметр для ввода кабеля
Dк=12 мм);
2 - изоляция кабеля;
3 - кольцо уплотнительное по поясной изоляции кабеля (L=20
мм в несжатом состоянии);
4 - шайба;
5 - контргайка;
6 - штуцер;
7 - гайка;
8 - броня кабеля или металлорукав;
9 - трубная муфта (сгон, не поставляется);
10 - заглушка;
11 - оконечная заглушка;
12 - втулка;
13 - оконечный элемент с индикацией ОЭ;
15 - муфта для монтажа металлорукавом;
16 - кольцо уплотнительное для ввода;
17 - кольцо уплотнительное по наружной оболочке кабеля;
18 - втулка кабельного ввода;
19 - кабельный ввод для открытой прокладки
Рис. 7. Схема подключения извещателя к пультам, использующим импульсы постоянного тока
одной полярности или постоянный ток
Рис. 8. Схема подключения извещателя к пультам, использующим импульсы разной полярности
На рисунках 7-8 показано:
1 – пульт;
2 – извещатель; R_ – резистор, устанавливаемый при последовательном подключении извещателей в шлейфе;
R|| – резистор, устанавливаемый при параллельном подключении извещателей в шлейфе;
Rок – оконечный резистор, ограничивающий ток в шлейфе;
VD1 – диод;
ОЭ – оконечный элемент с индикацией;
J1 – перемычка вкл/откл фиксации при срабатывании
Рис. 9. Схема подключения извещателя ИП101-07мд в линию типа «токовая петля 4-20 мА»